

Nam Định, ngày 23 tháng 01 năm 2024

*
Số 53-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 Hội nghị lần thứ 8
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy
truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng
đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc**

Thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về việc tiếp tục phát huy truyền thống đại đoàn kết dân tộc, xây dựng nước ta ngày càng giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 43-NQ/TW), Chương trình hành động số 38-Ctr/TU, ngày 13/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Nam Định về thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 43-NQ/TW, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện hóa khát vọng xây dựng đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

2. Nêu cao trách nhiệm, quyết tâm chính trị của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, người đứng đầu trong triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết; bám sát các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu nêu trong Nghị quyết, tạo kết quả thực chất trong việc phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc sát với thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp gắn với đường lối, chủ trương của Đảng về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, nâng cao cuộc sống cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Cấp ủy các tổ chức cơ sở Đảng, các tổ chức đoàn thể từ khối đến cơ sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình đảm bảo thiết thực và hiệu quả; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc quá trình thực hiện kế hoạch, chương trình hành động.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động về truyền thống và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, giáo dục truyền thống đại đoàn kết toàn dân tộc với tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

3. Tiếp tục thể chế hóa, cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng chính sách pháp luật về đại đoàn kết toàn dân tộc; phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động góp phần xây dựng đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Hướng dẫn cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng, tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết và xây dựng Chương trình, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết trong toàn Đảng bộ Khối; định hướng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng ủy Khối, tăng cường tuyên truyền về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc (*thực hiện thường xuyên*).

- Hướng dẫn, tuyên truyền, giáo dục về truyền thống đại đoàn kết toàn dân tộc cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động; nâng cao cảnh giác, chủ động nhận diện, phát hiện từ sớm, từ xa, ngăn chặn, đấu tranh, xử lý kịp thời âm mưu, thủ đoạn, hành động chia rẽ Đảng, Nhà nước với Nhân dân, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc (*thực hiện thường xuyên*).

2. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối:

- Tiếp tục cụ thể hóa, thực hiện tốt cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” gắn với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” (*thực hiện thường xuyên*).

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, dám chịu trách nhiệm, có uy tín cao và thực sự tiên phong, gương mẫu, là hạt nhân đoàn kết (*thực hiện thường xuyên*).

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 21-KH/ĐUK, ngày 21/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; thực hiện nghiêm trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng và chính quyền; củng cố, tăng cường niềm tin của cán bộ, đảng viên và người lao động vào sự lãnh đạo của Đảng.

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối

- Tham mưu giúp Đảng ủy Khối tăng cường kiểm tra, giám sát; chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy, ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện Nghị quyết 43-NQ/TW, Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm tổ chức đảng, đảng viên có sai phạm (*thực hiện thường xuyên*).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy Khối tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở (*thực hiện thường xuyên*).

4. Ban Dân vận- Nội chính Đảng ủy Khối

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối tham mưu xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết 43-NQ/TW (*thực hiện thường xuyên*).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy Khối tham mưu Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối:

+ Thực hiện tốt Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2023 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

+ Tham mưu quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các Kết luận, chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (*thực hiện thường xuyên*).

+ Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua "Dân vận khéo" gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thường xuyên quan tâm đến các chế độ, chính sách liên quan đến đời sống vật chất, tinh thần của người lao động; động viên, khích lệ cán bộ, công chức viên chức và người lao động phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng công nghệ thông tin hiện đại vào công việc, tạo môi trường làm việc tốt, đoàn kết dân chủ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao (*thực hiện thường xuyên*).

+ Tăng cường nắm bắt dư luận xã hội, kịp thời giải quyết những tâm tư, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động; chú trọng xây dựng đoàn kết, thống nhất trong toàn Đảng bộ, hệ thống chính trị và cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (*thực hiện thường xuyên*).

5. Ban Đoàn thể Đảng ủy Khối

- Tiếp tục lãnh đạo Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh Khối thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đa dạng hóa các hình thức tập hợp cán bộ, đoàn viên, hội viên; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch, vững mạnh; thực hiện tốt vai trò đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, đoàn viên, hội viên; kịp thời nắm bắt tình hình dư luận xã hội, phản ánh của đoàn viên, hội viên và người lao động (*thực hiện thường xuyên*).

- Tăng cường giáo dục thế hệ trẻ về lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, nuôi dưỡng ước mơ, hoài bão, ý chí khát vọng cống hiến, nêu cao trách nhiệm đối với quê hương, đất nước, xã hội. Xây dựng các phong trào thanh niên thi đua học tập, lao động, sáng tạo, khởi nghiệp, lập nghiệp, làm chủ kiến thức khoa học – công nghệ hiện đại, xung kích trong sự nghiệp xây

dựng và bảo vệ tổ quốc (*thực hiện thường xuyên*):

- Tăng cường vai trò của cựu chiến binh từ Khối đến cơ sở trong giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ, phát huy bản chất, truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”, tham gia xây dựng và củng cố cơ sở chính trị, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tích cực giúp nhau làm kinh tế, cải thiện, nâng cao đời sống, làm giàu hợp pháp, góp phần xây dựng, phát triển quê hương, đất nước. (*thực hiện thường xuyên*).

6. Văn phòng Đảng ủy Khối

- Phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy Khối tham mưu, tổ chức Hội nghị sơ, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết theo sự chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

- Tổng hợp thông tin, kết quả thực hiện Nghị quyết báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

7. Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc

- Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 43-NQ/TW tới cán bộ, đảng viên và người lao động bằng những hình thức phù hợp và xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc đảm bảo khả thi, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Cụ thể hóa các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu trong triển khai thực hiện Nghị quyết:

+ Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, cán bộ, đảng viên, người lao động về vị trí, tầm quan trọng của việc phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

+ Thực hiện tốt chủ trương, chính sách về phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong giai đoạn mới; phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; khơi dậy ý chí, khát vọng phát triển quê hương, đất nước.

+ Tăng cường sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng, giữ vững vai trò hạt nhân lãnh đạo của Đảng trong xây dựng và phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

+ Nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể trong phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

+ Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; đẩy mạnh công tác vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động tích cực tham gia các phòng trào thi đua yêu nước, xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ tham mưu.

2. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phụ trách cụm căn cứ vào nhiệm vụ được giao và các nội dung, giải pháp trong kế hoạch này để tổ chức thực hiện.

3. Giao Ban Dân vận - Nội chính chủ trì, phối hợp với UBKT và các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Đảng ủy Khối thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp việc triển khai thực hiện Nghị quyết; định kỳ báo cáo kết quả Ban Thường vụ Đảng ủy Khối./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, (để báo cáo)
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Ủy viên BTV ĐUK,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Các cq tham mưu, giúp việc ĐUK,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Vũ Tất Thắng